SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO – CAMPUS PETROLINA

CHAMADA PARA ESTÁGIO SUPERVISIONADO OBRIGATÓRIO EM DOCÊNCIA PARA O 2º SEMESTRE DE

2016 – EDITAL Nº 24/ 2016

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, Campus Petrolina,

por meio da coordenação dos cursos técnicos de informática e da coordenação do curso licenciatura em

computação, faz saber aos interessados que, encontram-se abertas as inscrições para a realização do

estágio supervisionado obrigatório em docência nos cursos técnicos de informática médio integrado,

proeja e cursos.

1. NÚMERO DE VAGAS E PÚBLICO ALVO

1.1 As vagas a serem ocupadas dependerão da demanda de professores do IFSERTÃO-PE| Campus

Petrolina, do Curso de Graduação em Licenciatura em Computação, que serão automaticamente

supervisores da atividade do estágio, observando-se o disposto na resolução nº 38 do conselho superior,

de 21 de dezembro de 2010.

CURSO TURMA DISCIPLINA PROFESSOR Prioridade

(Alunos)

MIN 1º Ano Introdução a Tecnologia da
Informação (TARDE)

Babatunde 6º e  8º
Semestres

MIN 3º Ano Redes de Computadores (TARDE) Joseph 6º e  8º
Semestres

MIN 4º Ano Administração de SO de Redes
(MANHÃ)

Joseph 6º e  8º
Semestres

MIN 4º Ano Programação WEB (MANHÃ) Emanuella 6º e  8º
Semestres

MIN 4º Ano Segurança da Informação (MANHÃ) Joseph 6º e  8º
Semestres

EJA 3º Semestre ITI Giulianna 6º e  8º
Semestres

EJA 4º Semestre Montagem e Manutenção de
Computadores II (NOITE)

Joseph 7º e  8º
Semestres

EJA 6º Semestre Softwares Utilitários (NOITE) Ubirajara 7º e  8º

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO – CAMPUS PETROLINA

Semestres

EJA 6º Semestre Aplicativos Gráficos(NOITE) Emanuella 7º e  8º
Semestres

EJA 6º Semestre Redes de computadores (NOITE) Joseph 7º e  8º
Semestres

EJA 8°

Semestre

Construção de Sites (NOITE) Emanuella 7º e  8º
Semestres

EJA 8°

Semestre

Suporte ao Usuário  Babatunde 7º e  8º
Semestres

EJA 8°

Semestre

Administração de SO e Redes Babatunde 7º e  8º
Semestres

EDIF 1º Semestre Informática Aplicada (TARDE) Giulianna 6º e  8º
Semestres

SUB 1º Semestre Informática Básica - SUBEdif
(NOITE)

Giulianna 6º e  8º
Semestres

SUB 1º Semestre Informática - SUB Eletro (NOITE) Giulianna 6º e  8º
Semestres

FIC - FIC Operador de Computador
(Manhã e tarde)

Jussara 5º e 8º Semestres

FIC - Treinamento em lógica - ensino
fundamental (Sábado Manhã 8h30 as
11h30)

Fábio 5º e 8º Semestres

1.2. Cada professor poderá contar com a colaboração de 01 (um) estagiário por

disciplina que ministra no 2º semestre de 2016, em cursos técnicos ofertados pelo

IFSERTÃO-PE|Câmpus Petrolina, conforme o item 1.1

1.3. Os alunos estão submetidos às regras gerais definidas no regulamento de estágio

do IF Sertão Pernambucano.

1.4. as vagas de estágio em outras instituições não estão submetidas a esse edital,

podendo o aluno, caso queira, procurar instituções já conveniadas ao IF Sertão ou

pletear o cadastramento junto ao setor de estágio;

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO – CAMPUS PETROLINA

1.5. O presente edital não dispensa a assinatura do contrato de estágio, ficando o

aluno ciente de que o início do estágio está condicionado à assinatura do mesmo.

1.4 - Os casos omissos desse edital serão resolvidos pela coordenação dos cursos de

informática e licenciatura em computação.

2.  Condições para atuar como Estagiário

2.1. Ser aluno do IFSERTÃO-PE – Campus Petrolina e estar regularmente matriculado

nas disciplinas de estágio do curso de graduação Licenciatura em Computação;

2.2. Os candidatos deverão ter disponibilidade para se dedicar no mínimo 4  (quatro) horas de

atividades por semana e mais 10 horas no semestre para atendimento ao aluno, cumprindo

assim o exercício das funções previstas no item 3 deste Edital.

2.3. As vagas constantes deste edital terão a seguinte distribuição “Prioritária”

x Vagas para Estágio 2 - Para alunos do 6º Semestre

x Vagas para Estágio 3 - Para alunos do 7º Semestre

x Vagas para Estágio 3 - Para alunos do 8º Semestre

3.  Do acompanhamento das atividades do estágio

3.1. O estagiário deverá apresentar, mensalmente, ao professor da disciplina estágio

correspondente, atestado de frequência, devidamente assinado pelo professor supervisor;

3.2. Frequentar as atividades da disciplina Estágio Supervisionado correspondente;

3.3. Apresentar ao Professor da Disciplina de Estágio, ao final do período do estágio, relatório

das atividades, em formulário próprio, devidamente assinado pelo aluno e aprovado pelo

professor supervisor do estágio e pelo professor orientador.

4.  INSCRIÇÕES

As inscrições são gratuitas e deverão ser feitas no período de 09 de Setembro a 01 de Outubro. Os

interessados deverão preencher o formulário disponível em https://goo.gl/forms/sDF2rCDegZLcGSUH2.

5. REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO E CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO – CAMPUS PETROLINA

● Estar matriculado no semestre do estágio correspondente

○ 5º Semestre - Estágio 01

○ 6º Semestre - Estágio 02

○ 7º Semestre - Estágio 03

○ 8º Semestre - Estágio 04

● Entrevista (Peso 5) e análise do histórico (Peso 5)

5.1 - O candidato deverá trazer o histórico escolar na data da entrevista.

Havendo candidatos além das vagas oferecidas, será realizada entrevista para seleção. Os alunos não

selecionados formarão a lista de espera para preenchimento de vagas, se houver desistência.

6. SELEÇÃO

As entrevistas serão realizadas nos dias 05 e 06 de Outubro na COINFO pelo professor regente da

disciplina conforme abaixo:

Professor Horário para entrevistas

Babatunde Quinta, 06 de Outubro das 15h00 as 18h00  na COINFO

Emanuella Vidal Quinta, 06 de Outubro das 15h00 as 18h00 na COINFO

Giulianna Vilarim  Quarta, 05 de Outubro das 15:00 as 17:30 na COINFO

Fábio Cristiano Quinta, 06 de Outubro das 15h00 as 18h00  na COINFO

Joseph Donald Quinta, 06 de Outubro das 15h00 as 18h00  na COINFO

Jussara Moreira Quinta, 06 de Outubro das 15h00 as 17h30 na COINFO

Ubirajara Nogueira Quinta, 06 de outubro das 11h00 ao meio-dia na sala B02

O resultado será divulgado no dia 10 de Outubro no sítio do IF SERTÃO-PE http://www.ifsertao-

pe.edu.br/index.php/pet-o-campus  e nos murais do Campus.

Petrolina, 05 de Setembro de 2016

Fabiano de Almeida Marinho

Diretor Geral